ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2025
V/v triển khai thực hiện

Công điện 241/CĐ-TTg ngày 17/12/2025
của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 241/CĐ-TTg ngày 17/12/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và tình hình thực tế địa phương, đơn vị tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 241/CĐ-TTg ngày 17/12/2025. Trong đó:

- Tập trung triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội,
Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; xử lý dứt điểm các tồn tại, điểm
nghẽn theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, chủ động báo cáo, đề xuất
ngay cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt việc rà soát, hoàn thiện thể chế, pháp luật, cải
cách thủ tục hành chính; tổ chức thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên
thông; giảm tối đa chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp; xử lý nghiêm
hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu; tháo gỡ dứt điểm khó khăn, vướng mắc về đất
đai, tài nguyên, thủ tục đầu tư, xây dựng… theo các Nghị quyết của Quốc hội,
Chính phủ.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan:

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công;
tiếp tục rà soát, kịp thời tham mưu xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với
các trường hợp gây khó khăn, cản trở, làm chậm giao vốn, thực hiện và giải ngân
vốn đầu tư công; đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh giải phóng mặt bằng, tiến độ
thi công.

- Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp để cải thiện môi trường đầu
tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo mọi thuận lợi thúc đẩy sản xuất
kinh doanh; tập trung hỗ trợ và phát triển mạnh mẽ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh,

2

đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Theo dõi, đôn đốc giải quyết dứt điểm các trụ sở đôi dư do sắp xếp chính
quyền địa phương hai cấp trong quý I năm 2026.

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc
triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT và các PCT UBND Tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP,
P.KT, P.ĐTQH;
- Lưu: VT, P.TH (D).

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T08:57:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T09:05:50+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T09:06:05+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T09:06:20+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T09:06:58+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!